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Abstract
This work studies algorithms for solving
scheduling problems using machine learn-
ing, specifically, deep learning methods.
We concentrate on a scheduling problem
characterized as 1 | rj |

∑
j∈J Uj in the

standard notation, i.e., scheduling a set
of jobs on a single machine. Each job is
characterized by its processing time, re-
lease time, and due date. The objective
of this NP-hard combinatorial problem
is to minimize the number of jobs that
were not completed before the due date.
The thesis surveys the literature related
to the addressed scheduling problem and
the existing machine learning techniques
used to solve combinatorial problems. Fur-
ther, we design several machine learning-
based methods to solve 1|rj |

∑
j∈J Uj that

emphasize the combination and interac-
tion between traditional state-of-the-art
approaches for scheduling and machine
learning methods. The experimental re-
sults show that the proposed methods can
solve the problem instances with up to 160
jobs with a very low optimality gap.
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machine learning, deep learning,
recurrent neural networks, transformer,
attention mechanisms, seq2seq, sequence
to sequence, encoder-decoder model
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Abstrakt
Tato diplomová práce studuje algoritmy
pro řešení úloh plánování pomocí stro-
jového učení, konkrétně metod hlubo-
kého učení. Soustředí se na problém roz-
vrhování, který je charakterizován jako
1 | rj |

∑
j∈J Uj , tj. rozvrhování sady úloh

na jednom počítači. Každá úloha se vyzna-
čuje časem zpracování, časem vydání a ter-
mínem splnění. Cílem tohoto NP-těžkého
kombinatorického problému je minimali-
zovat počet úloh, které nebyly dokončeny
před termínem splnění. Diplomová práce
studuje literaturu týkající se řešeného
problému plánování a existujících tech-
nik strojového učení používaných k řešení
kombinatorických problémů. Dále navrhu-
jeme několik metod založených na strojo-
vém učení, abychom vyřešili 1|rj |

∑
j∈J Uj ,

které zdůrazňují kombinaci a interakci
mezi state-of-the-art přístupy pro rozvrho-
vání a metody strojového učení. Výsledky
experimntů ukazují, že navrhované me-
tody mohou vyřešit problémové instance
až se 160 úlohami s velmi malou relativní
odchylku od optima.

Klíčová slova

plánování, počet opožděných úloh,
strojové učení, hluboké učení, rekurentní
neuronové sítě, transformátor,
mechanismy pozornosti, seq2seq,
sekvence po sekvenci, model
kodér-dekodér
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Využití metod strojového učení pro řešení
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Chapter 1

Introduction

This thesis studies the scheduling problem of minimizing the amount of tardy
jobs on a single machine 1 | ri |

∑
Ui. According to the definitions given by

Pinedo [40], a scheduling problem is described by a triplet α | β | γ. The
problem studied in this thesis is interpreted as follows: in the field α we have
1, representing the usage of a single processing machine; in the field β we
have release dates, indicating that job i cannot start before its release date ri;
the objective, as seen in the γ field, indicates that we are trying to minimize
the total amount of tardy jobs. In the following work, the processing times
of jobs are referred as to pi and the due dates of jobs are referred to as di.

This target has wide applications in many production and service environ-
ments. It reflects factors of external costs based on due dates, such as customer
satisfaction. Therefore, the number of tardy jobs can represent orders of
customers that are not satisfied [36]. The possible applications include, for
example, logistics services and factory businesses. The goal of this thesis is to
approach the problem from the perspective of machine learning, particularly
deep learning. The problem is represented as a regression and classification
task, where the goal is to predict which jobs are tardy within the given
instance. Therefore, the algorithm assigns tardiness to jobs based on the
features that are learned and extracted by the neural network. This work
focuses on two main approaches: an LSTM-based Sequence-to-Sequence archi-
tecture [26] and a Transformer-based architecture [47]. The data generation
method is borrowed from [46] and is not included in the focus of this thesis.
The text is organized in the following way: the second chapter studies the
state of the art, including the scheduling problems and the machine learning
techniques applied to them. The third chapter gives the overview of the
machine learning techniques used in this thesis. The fourth chapter explains
the proposed methods. The fifth chapter describes the experiments, shows
the results of the experiments and presents a brief analysis of each of them.
The sixth chapter concludes the work with an overall discussion of the results
and possible research directions that can be taken in the future on this topic.
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Chapter 2

Related work

2.1 Scheduling

Problem 1 | rj |
∑

j∈J Uj has been proven to be NP-hard by Lenstra et al. [33].
When the release and due dates are similarly ordered, i.e., ri < rj =⇒ di ≤
dj ,∀(Ji, Jj)), Kise et al. [29] gave an O(n2) algorithm and Lawler [32] gave a
O(n logn) algorithm for the same special case.

Dauzère-Pérès [14] proposed a lower bound based on the relevance of a Mixed-
Integer Linear Programming (MILP) formulation, where new constraints are
added in which big-M is required. They found out, however, that by using
the structural properties of the problem, a lower bound independent of big-M
can be derived by solving a maximum of log (2(n− 1)) Linear Programming
(LP) problems; thus, they developed a method for obtaining the lower bound
which doesn’t depend on big-M. Then, the heuristic was presented and its
effectiveness was computationally studied by comparison with the provided
lower bound. Their testing instances assume up to 50 jobs. Computing times
to find the lower bound are usually less than 15 seconds when n = 10, less
than 1 minute when n = 20, but can increase up to 21 minutes when n = 50.
For the heuristic, computing times are always less than 1 second.

Lasserre and Queyranne [31] proposed an original MILP formulation of
several one-machine sequencing problems, based on the generalized due date
scheduling problems introduced in Hall [24] and Hall et al. [25]. Among the
objectives of these problems are, for example, the minimization of makespan,
maximum lateness or mean flow time. In this formulation, jobs are specified by
their position in the sequence. Sequencing decisions, then, can be formulated
without the big-M coefficient usually required in classical formulations. As
observed by Dyer and Wolsey [15], the big-M coefficient induces very poor
lower bounds by LP relaxation.

Baptiste et al. [3] proposed two new lower bounds. The first one is a flow-
based lower bound, obtained by Lagrangian relaxation. The other lower
bounds are based on the adjustment of the release and due dates in order

5

2. Related work.....................................
to match polynomially-solvable cases of the problem at hand. They include
a nested-case lower bound, where the basic idea lies on the decrease of the
release dates in such a way that jobs become nested, i.e., their time-windows
are either included or do not overlap in time. For this purpose, the particular
preemptive schedule is obtained by applying the Earliest Due-Date (EDD)
priority dispatching rule. The next lower bound is based on the Mine, Ibaraki,
and Kise algorithm by Kise et al. [29], where the data is adjusted in order
to match the conditions: ∀i, j ∈ J, ri ≥ rj =⇒ di ≤ dj . In addition,
they introduced the dominance properties, which allow: 1) to decompose
the problem into independent sub-problems; 2) to add some precedence
constraints between jobs; and, 3) to determine that some jobs are on-time. The
elimination rules include those initially designed for 1|rj |Lmax and are adapted
to our problem and the collection of specific time-windows adjustments.
Their branch-and-bound approach works optimally up to instances of size
200. The algorithm solved 73.33% of the instances within the one-hour cut-
off limit when the processing times of jobs are randomly generated from a
uniform distribution Unif (1, 100), but only 56.67% of the problems when the
processing times are generated from a uniform distribution Unif (25, 75).

One more approach based on the Lagrangian relaxation was also used by
Dauzère-Pérès and Sevaux [13] for the problem 1 | rj |

∑
j∈J Wj · Uj . The

paper is based on the notion of master sequence, i.e., a sequence from which
an optimal sequence can be extracted. In their work a new MILP formulation
is introduced. Using this formulation, a Lagrangian relaxation algorithm
is derived. They have also introduced the MILP formulation for the non-
weighted case problem: 1 | rj |

∑
j∈J Uj . The experiments were conducted on

instances of size up to 160 jobs. The Lagrangian relaxation algorithm was
first compared with solutions obtained by using the MILP formulation in
ILOG-CPLEX solver. However, even for small size problems of 80 jobs, very
large CPU times were observed with the MILP solver for numerous instances.
For example, in a given instance, the search was stopped after 19 hours with
the optimal solution, but its optimality was not proved. If the accuracy level
is reduced to the one of the Lagrangian relaxation algorithm, the CPU time
of the MILP solver decreases but remains very large.

For solving 1 | rj |
∑

j∈J wj · Uj , M’Hallah and Bulfin [38] proposed an exact
algorithm for which the experiments indicate that the algorithm solves both
weighted and unweighted problems. The approach is based on Surrogate
Relaxation (SR) resulting in a multiple-choice Knapsack provides the bounds
for the Branch-and-Bound algorithm. They first developed a mathematical
model for the most general problem, 1 | rj |

∑
j∈J wj · Uj . Then, they used


[…]

of normalization-net, where normalization is replaced by the corresponding
formula representing the scaling factor normalization.

The normalizations studied were introduced above; refer to section 4.2 for
more detail. We consider scaling normalizations of the form 1

k , where k ∈
{kmrsp, ksp, kmspmd, kmd}, as previously defined.

In the graph presented in Fig. 5.3, we visualize the mean, the median and the
MAD of the gap, for the models trained and tested using each corresponding
normalization. The figure shows, that the best results are given by the models
trained with the normalizations which include the sum of the processing
times. The means of these models are very similar as well as the medians.
The worst result is given by the model trained using the normalization which
doesn’t include the sum of processing times.
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Figure 5.4: The comparison of the time spent in obtaining a solution by the
ILP solver and the Transformer-based CP solver.

5.4 Prediction Time Comparison Between
Transformer-based CP Solver and ILP Solver

The purpose of this experiment is to compare the amount of time spent
by the ILP solver producing an optimal solution, with the amount of time
taken by the Transformer-based CP solver in giving a final prediction of an
approx. optimal solution. The logarithm of the computational time is used
for enabling a more meaningful visualization of the results. The results of
this experiment can be seen in Fig. 5.4. Note that the model utilized in this
experiment is the one with the best performance based on the gap metric,
the net-100, which can be seen in Fig. 5.1.

We can see how the amount of time the ILP solver takes to find an optimal
solution increases in (approx.) exponential fashion with respect to the instance
size, while the time taken by the Transformer-based CP solver remains
(approx.) linear, decreasing to constant towards the end. Note that the
solution obtained by the Transformer-based CP solver is approximate, as
reported in the experiment 5.1; this might explain the variability in time
spent towards the higher values in the graph (i.e., there might be a trade-off
between decreasing the gap error and decreasing the solver time spent). A
good follow-up experiment would be to verify this intuition.
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Figure 5.5: The comparison of the Transformer-based CP solver, the LSTM-
based Seq2Seq CP solver and the EDD algorithm.

5.5 Performance Comparison Between
Transformer-based CP Solver and LSTM-based
Sequence-to-Sequence CP Solver

The purpose of this experiment is to compare the performance, measured by
the optimality gap, of the Transformer-based CP solver and the LSTM-based
Seq2Seq CP solver.

The Transformer-based model and the LSTM-based model were trained on
the instance size ranges of 5-50 and 5-40, resp. The training settings are
different because the results obtained for the LSTM-based model trained
on the instance size range of 5-50 were worse on the testing data, thus it
was discarded. The results of this experiment can be observed in Fig. 5.5.
The EDD algorithm is evaluated as the baseline method. The LSTM-based
solver performs good until the instance size 30, while the Transformer-based
solver performs stably well all along the given instance sizes and only gets
slightly worse after the size 120. One possible cause for the results is that the
Transformer is indifferent to the order of the input jobs while the LSTM-based
model takes it into account while learning. Since it is not clear which order
of input jobs would be optimal to use, it can affect the results negatively. An
additional possible cause is the recursive nature of the LSTM-based model
that results in BPTT, which is known to be harder to optimize [8].
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Chapter 6

Conclusion

6.1 Discussion

This work is mainly focused on the design of scheduling algorithms for the
problem 1 | rj |

∑
j∈J Uj . We proposed two deep learning approaches: the

Transformer-based CP model and the LSTM-based Seq2Seq CP model. The
results of the experiments presented in sections 5.4 and 5.5, have shown that
the Transformer-based CP model outperforms the LSTM-based Seq2Seq CP
model with regards to time complexity of finding a solution, the quality of
the solution given, and the generalization ability.

The two models differ not only in their architectures, but also in how the
regression task was approached: the LSTM-based Seq2Seq CP model does
regression directly over the value of tardy jobs, while the Transformer-based
CP model learns to predict what is the fraction of jobs in the instance that
are tardy. An interesting follow-up experiment would be to verify that the
conclusions drawn from the experiments under the present conditions, extend
to when both models have the same targets. Given the results of these
experiments, the rest of the investigation was focused on the Transformer-
based CP model.

The results of the experiment found in Section 5.3 have shown that the sum
of the processing times is a very important factor in the scaling normalization,
and it has to be present in order to obtain a good result. The experiments
found in Section 5.1 and Section 5.2 were focused on restricting the dataset: 1)
by the instance sizes; and, 2) by the amount of instances per size, respectively.
In the first case, the result matched the expectations: the model learns
better (i.e., it performs better and generalizes better) having bigger and more
varied instance sizes in the dataset. The second experiment has shown that
unbalance in the dataset plays a significant role: a smaller amount of data
which makes the dataset more balanced leads to better results.
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6.2 Future Work

Regarding follow-up work, an important investigation topic to consider is
model calibration [23, 37]. The model calibration tunes the predicted proba-
bilities to be representative of the confidence (i.e., the expected correctness)
of the prediction, given the dependency of the CP component on the quality
of the tardiness probabilities predicted. Also, it would be interesting to try
out different loss functions; in particular, the cosine loss is a good candidate
given some recent results on small data [4]. Aspects related to the data
used for training and testing, such as the balance of the data, the maximum
instance size, the distribution of the data, etc., can also be worked on, to
further understand the characteristics and limitations of the proposed models.
It is very important to derive an understanding of the generalization abilities
of the model, not only with respect to increasing instance sizes, but also with
respect to distribution shift (for instance, a small change in the relationship
between the scales of the release dates, processing times and due dates). An
issue that needs emphasizing is the generation of the dataset required for
training, evaluation and testing: as mentioned before, the generation of bigger
sized instances was not possible due to time restrictions, thus, the resulting
dataset turned out to be unbalanced. This could be addressed and done
better in future work, with more time for arranging the dataset. Finally, it
would be interesting to study a model that learns using more than one optimal
solution per instance, since it is possible that it would be able to combine
solutions that provide structural insights that the model could leverage to
learn a better predictor.
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