**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Využití metod strojového učení pro řešení úloh rozvrhování
<b>Jméno autora:</b> Evgeniya Brichkova
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra Počítačů
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Marek
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> FEL Katedra Kybernetiky

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce hodnotím jako mimořádně náročné, protože leží na pomezí dvou disciplín – plánování a hlubokých neuronových sítí.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka navrhla řešení rozvrhovacího problému 1 rj suma Uj, pro které aplikovala algoritmy hlubokých neuronových sítí, konkrétně Seq2seq a Transformers. Studentka v experimentech otestovala závislost kvality výsledných plánů pro instance odlišných velikostí, než na jakých byly neuronové sítě trénovány. Dále ukazuje závislost kvality výsledných plánů pro různé velikosti trénovací množiny. Zde ale dosažené výsledky vzbuzují podezření, protože neodpovídají běžné praxi, že větší trénovací dataset vede k lepším výsledkům. Studentka ale vysvětluje výsledek tím, že se jí podařilo dosáhnout lepší vyváženosti dat v menších datasetech. Studentka dále demonstrovala, že Transformers architektura snižuje čas potřebný pro nalezení plánu oproti baseline metodě. Bohužel již nevěnuje stejný prostor výsledkům architektury Seq2Seq.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka použila nejnovější přístupy v podobě Seq2Seq architektury a obzvlášť speciální pozornost zasluhuje aplikace Transformer architektury.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka správně definuje používané přístupy i pojmy, které i vhodně demonstrovuje pomocí matematických vzorců.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci jsou občasné gramatické chyby (chybějící slovesa, prohozené předložky). V budoucích pracích bych doporučil text dělit do kratších odstavců. V některých odstavcích diplomové práce autorka probírá vícero konceptů najednou, což znesnadňuje pochopení. V několika případech je v textu použité špatné zalomení řádků uprostřed matematických notací či chybná mezera před interpunkčním znaménkem.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními vykylostmi a normami.</i>

Studentka korektně cituje vhodné práce v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Pozitivně hodnotím kapitolu rozebírající výzvy v aplikaci algoritmů strojového učení na úlohu rozvrhování. Dokazuje to, že studentka vhodnost aplikace předem promýšlela.

V grafu 5.4 hodnotím negativně škálu na ose $y$ . Kvůli aplikaci logaritmu na čas není na první pohled zřejmé, kolik sekund trvá získání řešení. Doporučil bych spíše logaritmickou škálu osy $y$ .

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Problém aplikace algoritmů strojového učení pro řešení úloh rozvrhování je náročné, protože leží na pomezí disciplín plánování a hlubokých neuronových sítí. Studentka navrhla dobrá řešení, využívající architekturu Seq2seq a Transformers, která otestovala jak z pohledu kvality řešení, generalizace i časové náročnosti. Studentka ukazuje, že řešení využívající architekturu Transformer překonává v kvalitě nalezeného plánu baseline přístup konzistentně pro instance různých velikostí. Dále demonstruje, že architektura snižuje čas potřebný pro nalezení plánu oproti baseline metodě. Bohužel již nevěnuje stejný prostor výsledkům architektury Seq2Seq.

Text práce je místy náročné sledovat.

Otázky:

- 1) Transformer architektura má své kořeny ve zpracování přirozeného jazyka. Vynikajících výsledků dosahuje obzvláště v případech, kdy je předtrénována pomocí unsupervised tréninku na velkém textovém korpusu a následně dotrénována pro konkrétní aplikaci. Ukázkou může být např. odvozený model BERT. Dalo by se v případě rozvrhování aplikovat podobný postup v podobě předtrénování na obecné úloze a následné dotrénování pro konkrétní aplikaci?
- 2) Jaký vliv na inferenční čas by mělo spuštění vámi aplikovaných neuronových sítí na grafické kartě?
- 3) Zkusili jste experimentovat s baseline přístupy strojového učení jako je např. k-NN klasifikátor?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 29.5.2021

Podpis: